
 
 

------------------------------------- 

Comune di San Giovanni Ilarione 
Provincia di Verona 

Piazza Aldo Moro, 5 
37035 San Giovanni Ilarione (VR) 

 
Tel. 045/6550444 

E-mail: protocollo@comune.sangiovanniilarione.vr.it 
Pec: protocollo@cert.comune.sangiovanniilarione.vr.it   

 
 
 
Reg. delibere n. 38 del 21-12-2023 
 

ORIGINALE 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Oggetto: Approvazione Bilancio di Previsione 2024/2026 
 
 
L’anno  duemilaventitre, addì  ventuno del mese di dicembre alle ore 18:30 in , premesse le 

formalità di legge, si è riunito in seduta Pubblica di Prima convocazione il CONSIGLIO 

COMUNALE: 

 
  Presente Assente 

Marcazzan Luciano Presente 

Lovato Nadia Presente 

Rossetto Alberto Presente 

Burato Simone Presente 

Gottardi Tiziano Presente 

Ciman Gianfranco Presente 

Beschin Silvano Presente 

Zandonà Alessandra Presente 

Vicentini Luca Presente 

Biondaro Sonia Presente 

Fusa Marco Presente 

Cizmja Sara Assente 

 
 
Assiste all’adunanza il segretario Sambugaro Umberto. Constatato legale il numero degli 

intervenuti, Marcazzan Luciano, Sindaco, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed 

invita il Consiglio a discutere sull’oggetto sopraindicato. 
 

mailto:protocollo@comune.sangiovanniilarione.vr.it
mailto:protocollo@cert.comune.sangiovanniilarione.vr.it


 
 
  

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 21-12-2023 
 
 
OGGETTO: Approvazione Bilancio di Previsione 2024/2026 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Preso atto della proposta di deliberazione e dei pareri (allegati); 
 
Richiamate le disposizioni di cui all’articolo 42 del Decreto legislativo n. 267/2000 e 
successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Con la seguente votazione ad personam di voti espressi nelle forme di legge: 
 
Marcazzan Luciano - Favorevole 
Lovato Nadia - Favorevole 
Rossetto Alberto - Favorevole 
Burato Simone - Favorevole 
Gottardi Tiziano - Favorevole 
Ciman Gianfranco - Favorevole 
Beschin Silvano - Favorevole 
Zandonà Alessandra - Favorevole 
Vicentini Luca - Favorevole 
Biondaro Sonia - Favorevole 
Fusa Marco - Favorevole 
Cizmja Sara -  
  
su n.   11 presenti  
 

- Favorevoli: 11; 
- Contrari: 0; 
- Astenuti: 0; 

 
DELIBERA 

 
Che la proposta di deliberazione di cui all’oggetto è stata: Approvata. 
 
 
Ed inoltre, su proposta del Presidente, 
 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Con voti espressi nelle forme di legge; 
 



 
 
  

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

DELIBERA 
 

Il presente provvedimento è dichiarato immediatamente eseguibile. 
  



 
 
  

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

 
Il Sindaco legge l’oggetto della proposta all’ordine del giorno “Approvazione Bilancio di 
previsione 2024/2026” 
 
Sindaco: Nella presente proposta è stato anche inserito un emendamento resosi necessario per 
il fatto che da quando viene elaborato il programma devono trascorrere circa 20 giorni da 
quando effettivamente viene messo in discussione; in questi 20 giorni sono pervenute delle 
novità a livello di contabilità e quindi questo emendamento va ad inserire queste modifiche 
che per quanto siano di poco conto vanno comunque a precisarlo con maggior chiarezza. 
Lo schema di bilancio l’avevamo approvato il giorno 09 novembre e con quella data è stato 
aggiornato il cronoprogramma delle opere pubbliche e gli interventi di digitalizzazione 
finanziati con il PNRR; si considera anche la determinazione n. 42 dell’area finanziaria che 
riguarda una variazione di bilancio.  
Il bilancio come già da diversi anni è assolutamente solido e indicatori positivi, 
l’indebitamento continua a diminuire: a fine 2023 il debito residuo scende a 1.077.000 euro 
confronto a 1.325.000 di fine anno 2022. Per il 2024, in assenza di ulteriori prestiti, 
scenderemo ulteriormente fino a 875.000 euro. Sto guardando anche il parere del revisore dei 
conti che dice che la cassa è buona e quindi il Comune riesce a muoversi bene durante l’anno.  
Volevo segnalare alcune cose che stanno arrivando in questi giorni, quasi un regalo di Natale.  
Abbiamo completato i lavori che riguardano le modifiche e le sostituzioni di tutti i fari del 
campo da calcio, compresa tutta la parte di cablaggio. Ecco qui con l’investimento di 70.000 
euro, tra l’altro con fondi dello Stato, è stato fatto questo ottimo intervento tra l’altro 
assolutamente necessario. 
Ulteriore lavoro che è partito in questi giorni riguarda il sistema di videosorveglianza, 
compreso il sistema di lettura targa: questo è un lavoro di oltre 90.000 euro che è già attivo, è 
stata fatta anche una riunione, un corso di formazione con gli operatori del Comune e il 
Maresciallo della Stazione dei carabinieri, il sottoscritto e il delegato Ciman Gianfranco. E’ 
interessante anche il monitoraggio che fanno in quanto si parametrizzano dei dati rilevati nei 
quattro varchi messi dal Comune e che riguardano ad esempio il numero di veicoli che 
transitano sulle nostre strade. Anche le telecamere poste sono in HD e che hanno un sistema 
di registrazione che va ad escludere le zone in cui non c’è necessità di fare riprese.  
Stanno procedendo anche i lavori delle piazze, con fatica perché comunque l’impresa ha 
trovato delle difficoltà a reperire i materiali, a stampare le ringhiere. Comunque una prima 
parte del lavoro è stata fatta e riguarda la pavimentazione e altra di sistemazione varie.  
E’ anche stato realizzato l’impianto fotovoltaico sul municipio e caserma dei carabinieri di 30 
Kilowatt per un valore di circa 65.000 euro che saranno indispensabili per la CER e per la 
quale stiamo aspettando il decreto. 
Per chiudere con le opere più importanti in queste festività natalizie sarà presentata alla 
popolazione la nuova ambulanza della croce rossa italiana del distretto est veronese 
acquistata grazie anche ad un grosso contributo che viene dato dal Comune e oltre a questo 
c’è anche un grosso contributo che viene dato da una banca del territorio e altri ancora da 
alcune associazioni. Il resto della cifra, circa 60.000 euro, verrà impegnato direttamente dalla 
croce rossa che come sappiamo vive esclusivamente di volontariato e grazie ai servizi che 
effettua. L’unico rammarico è che come amministrazione pubblica siamo stati gli unici ad 
impegnarsi nel contribuire a questa cosa rispetto ad altre calcolando che il servizio che la 
croce rossa fa non conosce confini territoriali. 
Se avete delle cose da dire anche voi, io avrei finito. 
Pongo in approvazione l’emendamento così come illustrato come prima cosa perché questo 
va a modificare l’impianto del bilancio di previsione e poi andrei a votazione per il bilancio. 
Si passa alla votazione. 
 



 
 
  

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

 
Premesso che: 
 

- ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. 267/2000 gli enti locali deliberano entro il 31 
dicembre il bilancio di previsione per il triennio successivo, in osservanza dei principi 
generali previsti dall’art. 3 comma 1 del D.Lgs. 118/2011 riportati in dettaglio 
all’allegato 1 al decreto tra i quali ci sono i principi di unità, annualità, universalità e 
integrità, veridicità, pareggio finanziario e pubblicità; 

- in base all’allegato 4/1 del D.Lgs. 118/2011 “Principio contabile applicato 
concernente la programmazione di Bilancio” la Giunta approva lo schema della 
delibera di approvazione del bilancio di previsione finanziario relativa almeno al 
triennio successivo, da sottoporre all’approvazione del Consiglio; 

- entro il 31 dicembre di ciascun anno il Consiglio approva il Bilancio di previsione per 
il triennio successivo; 

 
Considerato: 

- che dal 01/01/2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al d.lgs. 
23 giugno 2011, n. 118, integrato e modificato dal d.lgs. 10 agosto 2014, n. 126; 

- che l’art. 162 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, così come modificato dal 
d.lgs. 10 agosto 2014, n. 126, dispone che gli enti locali deliberino annualmente il 
bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le 
previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le 
previsioni di competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili 
generali e applicati allegati al d. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive 
modificazioni. 

 
Richiamato l'art. 11 del d. Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal d. Lgs. 
126/2014, ed in particolare: 

- il comma 1, che definisce gli schemi di bilancio che tutte le amministrazioni 
pubbliche devono adottare; 

- il comma 14 secondo cui, a decorrere dal 2016, gli enti di cui all'art. 2 adottano gli 
schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria. 

 
Dato atto pertanto che, per effetto delle sopra citate disposizioni, gli schemi di bilancio 
risultano articolati dal bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024/2026, che assume 
funzione autorizzatoria, costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e 
di cassa del primo esercizio, dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli 
esercizi successivi, dai relativi riepiloghi e dai prospetti riguardanti il quadro generale 
riassuntivo e gli equilibri; 
 
Considerato che, per quanto concerne gli schemi armonizzati di cui all'allegato 9 del D. Lgs. 
118/2011, è prevista la classificazione del bilancio finanziario per missioni e programmi di 
cui agli articoli 13 e 14 del citato d. Lgs. 118/2011 e la previsione di cassa, che costituirà 
limite ai pagamenti di spesa; 
 
Dato atto che l’unità di voto per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario 
armonizzato è costituita dalle tipologie per l’entrata e dai programmi per la spesa; 
 
Dato atto che, in applicazione del principio generale della competenza finanziaria, le 
previsioni di entrata e di spesa iscritte in bilancio negli schemi di cui all’allegato 9 del d.lgs. 



 
 
  

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

118/2011, si riferiscono agli accertamenti e agli impegni che si prevede di assumere in 
ciascuno degli esercizi cui il bilancio si riferisce ed esigibili nei medesimi esercizi e, 
mediante la voce “di cui FPV”, l'ammontare delle somme che si prevede di imputare agli 
esercizi successivi; 
 
Dato atto che le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate in bilancio in base alle 
indicazioni fornite dall’amministrazione, tenuto conto delle esigenze dei servizi e degli 
obiettivi di gestione da perseguire per il triennio 2024/2026; 
 
Richiamato il vigente regolamento di contabilità con riferimento al procedimento di 
formazione ed approvazione del bilancio di previsione e del DUPS (documento unico di 
programmazione semplificato); 
 
Dato atto che: 

- con deliberazione di giunta comunale n. 87 del 09/11/2023 è stato determinato il 
DUPS per il triennio 2024/2026; 

- con propria deliberazione n.29 del 30/11/2023 è stato approvato il DUPS 2024/2026; 
- con deliberazione di giunta comunale n. 102 del 14/12/2023 è stata determinata la 

nota di aggiornamento al DUPS per il triennio 2024/2026; 
- con propria deliberazione in data odierna questo organo approva la nota di 

aggiornamento al DUPS per il triennio 2024/2026; 
 

Dato atto che il programma annuale e triennale delle opere pubbliche è stato adottato dalla 
giunta comunale con atto deliberativo n. 85 del 09/11/2023, pubblicato all’albo pretorio 
online, rimanendovi per 60 giorni, così come prescrive la normativa in materia di opere 
pubbliche, e successivamente rimodulato e incluso nel DUPS; 
 
Richiamato l’art. 1, comma 169, l. N. 296/06 (legge finanziaria 2007) ai sensi del quale “gli 
enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la 
data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette 
deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il 
termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di 
mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono 
prorogate di anno in anno.”; 
 
Dato atto che, per quanto riguarda la TARI, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 
del 26/05/2022 è stato preso atto del P.E.F. 2022/2025, approvato dall’Ente 
Territorialmente Competente - Consiglio di Bacino Verona Nord – e che, di conseguenza, 
sono stati stanziati nel presente Bilancio di Previsione 2024/2026 gli importi di entrata e 
spesa indicati nel PEF succitato;  
 
Preso atto che: 
 

- con deliberazione di giunta comunale n. 90 del 09/11/2023 si è provveduto a destinare 
i proventi delle sanzioni amministrative per violazioni alle norme del codice della 
strada per l’anno 2024; 

- con deliberazione di giunta comunale n. 89 del 09/11/2023 sono stati approvati i 
valori per l’anno 2024 delle aree edificabili ai fini IMU; 

- con deliberazione di giunta comunale n. 92 del 09/11/2023 sono state approvate le 
tariffe per servizi e concessioni cimiteriali e illuminazione votiva anno 2024; 



 
 
  

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

- con deliberazione di giunta comunale n. 88 del 09/11/2023 sono state determinate le 
quote a carico degli utenti per la fruizione del trasporto scolastico 2024/2025; 

- con deliberazione di giunta comunale n. 96 del 16/11/2023 è stata determinata la 
percentuale di copertura dei servizi a domanda individuale per l’anno 2024; 

- con deliberazione di consiglio comunale, assunta in data odierna, sono state 
determinate le aliquote IMU per l’anno 2024; 

- con deliberazione di consiglio comunale, assunta in data odierna, è stata determinata 
l’aliquota dell’Addizionale Comunale all’Irpef per l’anno 2024; 

- con deliberazione di consiglio comunale, assunta in data odierna, è stato approvato il 
piano di alienazione e valorizzazione immobiliare ai sensi dell’art. 58 del D.L. 
112/2008; 

- con deliberazione di consiglio comunale assunta in data odierna, è stato approvato il 
programma triennale dei lavori pubblici 2024/2026 e l’elenco annuale 2024. 

- con deliberazione di giunta comunale n. 47 del 30/05/2023 è stato approvato il 
programma biennale degli acquisti e forniture 2023/2024 e contestuale elenco degli 
acquisti presenti nella prima annualità del precedente programma biennale e non 
riproposto o avviato; 

- con deliberazione di giunta comunale n. 16 del 23/02/2023 è stato approvato il PIAO 
2023/2025, ai sensi dell’art. 6 del D.L. n.80/2021; 

- con deliberazione di giunta comunale n. 71 del 07/09/2023 è stato aggiornato il PIAO 
2023/2025 – Prima revisione e integrazione tabella relativa all’assolvimento degli 
obblighi di pubblicità e di trasparenza; 
 

 
Vista la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitaria strutturale 
prevista dalle disposizioni vigenti in materia; 
 
Visto il Piano degli Indicatori e dei risultati attesi di bilancio 2024/2026 redatto in conformità 
a quanto previsto dall'art.1, comma 18 bis del D. Lgs. 118/2011; 
 
Considerato che l’ente non risulta strutturalmente deficitario, ai sensi dell’art. 242, comma 1, 
del D. Lgs. N. 267/2000 e pertanto non è tenuto a rispettare il limite minimo di copertura del 
costo complessivo dei servizi a domanda individuale fissato al 36% dall’art. 243, comma 2, 
lettera a) del d. Lgs. 267/2000; 
 
Visto l’elenco dei mutui in ammortamento nel triennio 2024/2026, e verificata la capacità di 
indebitamento dell’ente entro i limiti stabiliti dall’art. 204 del d.lgs. 267/2000;  
 
Vista la deliberazione consiliare n. 9 del 27/04/2023, esecutiva, con cui è stato approvato il 
Rendiconto della gestione relativo all’anno finanziario 2022; 
 
Considerato che: 

- il progetto di bilancio è stato redatto nell’osservanza delle disposizioni vigenti in 
materia, comprese le normative che impongono tagli di spesa alle pubbliche 
amministrazioni; 



 
 
  

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

- per quanto concerne le entrate correnti si è fatto riferimento al bilancio del precedente 
esercizio, con le modifiche conseguenti al gettito tendenziale delle stesse e alle 
deliberazioni tariffarie e di aliquote prodromiche al presente atto; 

- per quanto concerne il finanziamento degli investimenti si è tenuto conto delle norme 
relative alle fonti di finanziamento e delle risorse effettivamente acquisibili; 

- per quanto concerne le spese correnti sono stati previsti gli stanziamenti per assicurare 
l’esercizio delle funzioni e dei servizi attribuiti all’ente con i criteri ritenuti più idonei 
per conseguire il miglior livello, consentito dalle risorse disponibili, di efficienza e di 
efficacia; 

- è stato tenuto conto delle disposizioni normative per la programmazione degli 
investimenti; 

- per quanto concerne i proventi delle entrate da titoli abitativi e relative sanzioni, ai 
sensi della L. 232/2016, gli stessi sono destinati esclusivamente per la realizzazione e 
la manutenzione ordinaria e straordinaria delle opere di urbanizzazione primaria e 
secondaria. 

 
 
Dato atto che la Giunta Comunale, con deliberazione n. 93 del 09/11/2023, ha approvato, così 
come previsto dall’art. 174 del d. Lgs. 267/2000, lo schema di bilancio di previsione 
2024/2026; 
 
Dato atto che i predetti documenti contabili sono stati messi a disposizione dei consiglieri dal 
giorno 13/11/2023 con nota prot. n. 15925; 
 
Tenuto conto che si rende necessario procedere, così come è previsto dall’art. 174 del d.lgs. 
18 agosto 2000, n. 267, all’approvazione del Bilancio di Previsione per l’esercizio 
2024/2026; 
 
Visto il parere favorevole del Revisore dei Conti reso ai sensi art. 239, comma 1, lett. b), 
D.Lgs.267/2000  e allegato alla presente per farne parte integrante; 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art.49 del 
D.lgs. 18/08/2000 n.267 espressi dal Responsabile Area Finanziaria; 
 
 

 
DELIBERA 

 
 
Per le motivazioni indicate nella premessa che si intendono riportate e trascritte per formarne 

parte integrante e sostanziale; 

 

1. Di approvare il bilancio di previsione per l’esercizio 2024/2026, corredato di tutta la 
documentazione richiamata  nella premessa e depositata agli atti presso l’ufficio 
ragioneria; 

 



 
 
  

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

2. Di dare atto che il bilancio di previsione 2024/2026 garantisce il pareggio generale e 
rispetta gli equilibri finanziari di cui all’art. 162, comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000; 

3. Di inviare la presente deliberazione, esecutiva ai sensi di legge, al tesoriere comunale, 
ai sensi dell’art.216, comma 1 del D. Lgs. n.267/2000; 

4. Di trasmettere i dati del bilancio alla BDAP, ai sensi del D.M. 12 maggio 2016; 
5. Di pubblicare la presente deliberazione e relativi allegati sull'apposita sezione 

dell'Amministrazione trasparente ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 33/2013. 

 
  



 
 
  

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

OGGETTO: Approvazione Bilancio di Previsione 2024/2026 
 
 
Letto e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
Marcazzan Luciano 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Sambugaro Umberto 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i. 

 


